CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1653/2023

Maringá, 24 de outubro de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, de
forma detalhada, o quanto segue:

1 - qual a destinação das lenhas/toras provenientes das árvores podadas e extraídas de
Maringá pela Municipalidade;

2  -  se  for  alienada  para  terceiros,  qual  o  procedimento  que  é  adotado  para  tal
finalidade e qual o intervalo/período entre uma e outra alienação;

3 - se a madeira for alienada para terceiros, qual a forma de precificação (peso, m3,
etc.);

4 - se há catalogação da madeira estocada pela Municipalidade;

5  -  se  há  controle  de  pesagem  ou  cubicagem  da  madeira  estocada  pela
Municipalidade, referente às lenhas/toras provenientes da poda/extração das árvores do Município;

6 - se a madeira resultante das podas/extrações de árvores do Município é armazenada
em local adequado, com pessoal e estrutura adequada para se evitar incêndios e com equipamentos para
que seja combatido, caso ocorra;

7 - quantos incêndios nesse tipo de madeira de propriedade do Município ocorreram
no ano de 2023, em especial na Pedreira Municipal;

8 - qual o volume de madeira que existia na Pedreira Municipal quando ocorreu o
último incêndio e qual foi o prejuízo financeiro estimado para o Município com a futura venda do
material perdido;

9 - quais os métodos de controle de entrada e saída dessas madeiras (tocos, toras, etc.)
dos depósitos do Município e quem realiza esse controle;

10 - se há outro local, além da Pedreira Municipal, onde madeiras são depositadas
para posterior utilização ou comercialização pelo Município;

11  -  qual  a  destinação  dos  valores  eventualmente  arrecadados  com  a  venda  as
madeiras.

Atenciosamente, Vereador Rafael Roza.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Diego Roza Camacho, Vereador, em
25/10/2023, às 08:25, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

SEI/CMM - 0316214 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 2 26/10/2023, 16:39

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0316214 e o código CRC 14578104.

23.0.000007431-4 0316214v2

SEI/CMM - 0316214 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

2 of 2 26/10/2023, 16:39